Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quar-
todecimo.

900

1329 octubre 20, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó i Sardenya (el Benigne) que 
després de l’òbit de Robert, bisbe de Terralba (Sardenya), ha nomenat 
bisbe electe d’aquesta diòcesi fra Martí, prior de Santa Llúcia de la 
vila d’Esglésies de l’orde de sant Agustí, seu que ell es reservà. Li prega 
que l’aculli favorablement, juntament amb la seva església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 159.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 84-85, 

doc. 68 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 272, doc. 537.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 209, doc. 5520.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum et Sardinie illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Divine gratie maiestatis acquiritur si 
ministris eius et hiis precipue qui pontificali sunt predita dignitate 
pro ipsius reverentia condignus honor impenditur et favor necessarius 
exhibetur. Dudum siquidem bone memorie Roberto episcopo Terreal-
bensi ecclesie Terrealbensis regimini presidente nos cupientes eidem 
ecclesie cum eam vacare contingeret ydoneam per apostolice sedis 
providentiam presidere personam provisionem ipsius ecclesie cum va-
caret dispositioni nostre ac sedis eiusdem ea vice duximus specialiter 
reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hoc 
per quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Deinde vero prefata ecclesia per obitum ipsius Roberti qui 
in partibus illis diem clausit extremum pastoris solatio destituta, nos 
vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta attendentes quod 
nullus preter nos de provisione ipsius ecclesie se intromittere potuit 
reservatione et decreto predictis obstantibus de preficiendo eidem eccle-
sie personam ydoneam ac etiam fructuosam, cuius industria eadem 
ecclesia in suis valeat iuribus adaugeri ac etiam defensari, cogitare 
incepimus diligenter et demum post deliberationem quam cum fratri-
bus nostris super hoc attentam habuimus, tandem ad dilectum filium 
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Martinum electum Terrealbensem priorem prioratus sancte Lucie de 
Villaecclesiarum ordinis sancti Augustini Sulcitane diocesis ordinem 
ipsum expresse professum in sacerdotio constitutum, cui religionis 
zelum vite munditiam honestatem morum et alia virtutum merita ex 
fidedignis testimoniis suffragari accepimus, direximus aciem nostre 
mentis, intendentes igitur eidem ecclesie salubriter et utiliter providere 
de persona sua ecclesie prefate de dictorum fratrum consilio aucto-
ritate apostolica providimus ipsumque illi in episcopum prefecimus 
et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie sibi tam in 
spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, firma de 
ipso concepta fiducia quod prefata ecclesia per sue circumspectionis 
et diligentie studium dextera domini sibi assistente propicia regetur 
utiliter et prospere dirigetur. Quocirca serenitatem regiam rogamus 
et hortamur attente, quatinus eundem electum et ecclesiam sibi com-
missam ob reverentiam apostolice sedis et nostram habens propensius 
commendatos te sibi reddas in regio favore munificum et in cunctis 
oportunitatibus gratiosum, ita quod idem electus tue celsitudinis 
fultus auxilio in commissa sibi cura pastoralis officii possit assidue 
deo propicio prosperari ac tibi exinde a deo perennis vite premium 
rependatur et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat. Avinione, XIII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Quartodecimo.

901

1329 octubre 25, Avinyó

Joan XXII exhorta el bisbe Arnau (de Llordat) i el capítol d’Urgell per tal 
que, si el castell de Montellà pertany a la propietat del rei de Mallorca, 
no l’estorbin en les seves lleis.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XIV.
 a Butlla perduda.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Arnaldo episcopo et dilectis filiis capitulo Urgellensibus salutem et 
apostolicam benedictionem. Vestris nuper et carissimi in Christo filii 
nostri Iacobi regis Maioricarum illustris gentibus seu procuratoribus 
in nostra presentia constitutis et super facto castri Montiliani Urgel-
lensis diocesis cuius occasione inter vos et ipsum regem dissentio 
est suborta, diversa proponentibus hinc et inde gentes regis prefati 
asseruerunt inter cetera proposita per eosdem, quod castrum predic-
tum infra fines terrarum dicti regis consistit et ad ipsum pertinet et 
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predecessores suos superioritas dicti castri sicut aliorum castrorum 
et villarum infra dictas terras consistentium, licet vos asseratis con-
trarium, pertinuit ab antiquo. Cum autem nos cupientes periculis et 
scandalis que dicta comminatur dissensio salubriter obviare, regem 
prefatum ut omissis bellicosis insultibus, ad quos occasione premis-
sorum contra vos et gentes vestras obsidendo dictum castrum etiam 
hostiliter prorupisse dicitur, velit et consentiat quod venerabilis frater 
noster Iohannes patriarcha Alexandrinus seu aliqua vel alique alie 
persone communiter eligantur a partibus que iuribus utriusque di-
ligenter auditis eandem per viam pacificam sopiant questionem. Ita 
tamen quod interdictum per te frater episcope in terra Ceritanie dicti 
regis appositum propter premissa suspenderetur interim et novitates 
facte per eundem regem ac gentes suas contra vos et subditos vestros 
dictumque castrum tollerentur omnino per nostras litteras exhortemur 
eidem patriarche si dictus rex ad premissa consentiat interdictum 
suspendendi huiusmodi concedendo per alias litteras nichilominus 
facultatem vestre providentie suademus, quatinus vos circa viam assu-
mendam huiusmodi coaptantes et nichilominus considerantes attente, 
quod si castri predicti superioritas ad regem memoratum pertineat 
et ad suos predecessores pertinuerit sicut ex parte ipsius asseritur ab 
antiquo illam sibi recognoscendo et ea ipsum uti permittendo pacifice 
nichil in hoc amittere Urgellensis ecclesia cum unicuique ius suum 
tribui debeat, est censenda si est ita non inficiatis nec denegetis eidem 
regi super hiis iura sua nec in illorum exercitio ipsum vel gentes suas 
impediatis indebite vel etiam perturbetis.

Dat. Avinione, VIII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Quartodecimo.

902

1329 novembre 30, Avinyó

Joan XXII concedeix a l’abadessa i al convent del monestir de Santa Maria 
de Pedralbes de l’orde de santa Clara, diòcesi de Barcelona, tots els 
privilegis dels quals gaudeixen l’abadessa i el convent del monestir de 
Nimes d’aquest orde.

 A Barcelona, Arxiu del Monestir de Pedralbes, Pergamins, núm. 114.
 a Butlla amb fil de seda.
 b EUBEL, Bullarium Franciscanum, V, p. 452, doc. 826.
 c MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, IX, p. 106, doc. 47538.

IOHANNES XXII episcopus servus servorum. Dilectis in Christo 
filiabus .. abbatisse et conventui monasterii sancte Marie de Petraalba 

anuanuanuanuan mmmmm, V, V, V, V, V, p, p, p, p, p. . . . . 
cccommommoommommuneununun s, III

s s  ererererervuvuvuvuvuvus ssss
uuuuui momomomomonannnn ststtttst

BUTLLARI DE CATALUNYA 1199

ordinis sancte Clare Barchinonensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. Speciosus forma et plenus gratia fons virtutum et 
ablutio viciorum sancte sponsus ecclesie dominus Ihesus Christus inter 
cetera sanctitatis insignia precipue diligit castitatem, ut sibi virgini 
nato de virgine ac immaculato agno sponse celibes famulentur hec 
est virtus, qua mentes divino munere insignite spiritualibus angelis 
immitatione conversationis equantur. Hec est virtus, per quam glori-
osa sterilitas sancta fecundatur in sobole et prodit ex illa fecunditas 
replens atria paradisi. Dignum igitur et congruum arbitramur ut vos 
que ut prudentes virgines ab incipientis vite primordiis preparantes 
vos accensis lampadibus obviam ire sponso sumentes oleum virgini-
tatis in vasis et florem mundi eiusque oblectamina contempnentes 
elegistis in paupertate vite desponsari dicto domino Ihesu Christo 
apostolica sedes eo amplioribus gratiis et oportunis favoribus prose-
quatur, quo quietius et liberius premissa ad laudem divini nominis 
adimplere possitis prioribus libertatibus communite. Hinc est quod nos 
carissime in Christo filie nostre Elysendis regine Aragonum illustris, 
que monasterium vestrum se asserit de novo fundasse, ac vestris in 
hac parte devotis supplicationibus inclinati, ut omnibus privilegiis 
dilectis in Christo filiabus .. abbatisse et conventui monasterii sancte 
Clare Nemausensis ordinis eiusdem sancte a prefata sede concessis 
gaudere et uti libere valeatis, vobis auctoritate presentium de speciali 
gratia indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, II Kalendas Decembris, pontificatus nostri Anno 
Quartodecimo.

903

1330 febrer 6, Avinyó

Joan XXII notifica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que li desestima la 
petició d’atorgar-li la dècima per prosseguir la conquesta del regne de 
Granada, per la raó que l’Església està molt carregada d’obligacions, 
l’Orient molt necessitat de recursos i l’esmentada empresa ha donat 
resultats poc favorables.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 160.

 a Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, IV, p. 728-729, doc. 42 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 272, doc. 538.
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Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Regalis excellentie litteras per quas concessionem tibi 
fili carissime factam de decimis proventuum ecclesiasticorum in regnis 
et terris tuis consistentium in subsidium expugnationis Agarenorum 
regni Granate proponebas nimis artatam tempore ac conditionibus 
aggravatam plurimum benigne recepimus et que continebantur in eis, 
intelleximus diligenter, ad que breviter respondemus, quod si nos ne-
gotii presentis volentes videre initium id tempus prefiximus illud non 
breve iuxta morem antiquum predecessorum nostrorum Romanorum 
pontificum incohatum laudabiliter etiam super subsidio Terre sancte 
circumspectio regia minime debuit reputare. Rursus si nos ut dictum 
subsidium expenderetur utiliter voluimus providere profecto hoc in te 
fili dilectissime non incepimus et si cepissemus molestas habere non 
debuit regia serenitas conditiones predictas. Adhuc si quales successus 
habuerunt negotia pro quibus talia subsidia in similibus terrenis prin-
cipibus hactenus sunt concessa, celsitudo regalis attenderet diligenter 
nequaquam tu seu principes alii sic avide ad subsidium extenderetis 
huiusmodi oculos mentis vestre. In hiis siquidem successus infelices 
legimus potius quam felices. Quare fili carissime noli parvum reputare 
subsidium antedictum, sed in precibus personarum ecclesiasticarum 
confide potius quam in earum decimis, quas solvendo non sic devote 
nec cum tanto caritate emitterent incendio, sicut si in earum exacti-
one minime gravarentur. Super hiis tamen aliqua ordinata sunt que 
dilectus filius nobilis vir Basius Massa de Vergna nuntius regius lator 
presentium exponere regie magnificentie poterit viva voce.

Dat. Avinione, VIII Idus Februarii, pontificatus nostri anno Quar-
todecimo.